
Godinām par ieguldīto smago darbu!

Šogad  aprit  37  gadi,  kopš  Ukrainā  notika  Černobiļas  atomelektrostacijas  traģiskā
avārija,  kuras  seku  likvidēšanā  piedalījās  arī  Cēsu  novada  iedzīvotāji.  Atceroties
avārijas gadadienu, Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieki 25.aprīlī tikās
ar Cēsu novada domes priekšsēdētāju Jāni Rozenbergu un pārstāvjiem no Cēsu novada
Sociālā dienesta un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA).  

Tikšanās laikā Cēsu novada Sociālā dienesta vadītājs  Ainārs Judeiks informēja par
pašvaldības nodrošināto atbalstu,  savukārt VSAA Cēsu klientu apkalpošanas centra
vadošā inspektore Inita Pokkere informēja par valsts nodrošināto atbalstu Černobiļas
atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem.

Atceroties  1986.gada  notikumus,  paši  dalībnieki  dalījās  atmiņās  par  avārijas  seku
likvidēšanas norisi Černobiļā. Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieks Alfs
Lapsiņš atzina, ka šāda tikšanās bija ļoti vērtīga, jo tika saņemta izsmeļoša informācija
par atbalsta iespējam gan no pašvaldības, gan arī no VSAA. Izskaņā kopīgi tika izteikts
priekšlikums turpināt aizsākto tradīciju un organizēt ikgadējas tikšanās.

1986.gada 26.aprīlī, Černobiļas AES ceturtajā reaktorā, pārkaršanas rezultātā notika
sprādziens, kam sekoja spēcīgs ugunsgrēks ar radioaktīvu piesārņojumu. Gaisā tika



izmests  milzīgs  radiācijas  mākonis,  kas  ar  vēju  izplatījās  vairāku  tūkstošu
kilometru rādiusā. Avārijas seku likvidēšanai tika mobilizēta armija un tās rezervisti,
kuru  uzdevums bija  savākt  bīstamos  radioaktīvos  atkritumus  un  uzcelt  reaktoram
sarkofāgu.  Tos  cilvēkus,  kuri  piedalījās  avārijas  seku  likvidēšanas  darbos,
droši varam saukt par varoņiem. Piedaloties avārijas seku likvidēšanā, katrs riskēja ar
savu veselību, jo vēlējās pasargāt savus līdzcilvēkus un bērnus no lielas nelaimes.
Katrs, kas piedalījās un ar savu drosmīgo un nesavtīgo rīcību dāvāja mums nākotni, ir
pelnījis dziļi patiesu cieņu.


